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Minnesanteckningar Projektgruppsmöte 2010-11-26 
Samverkan kring föräldrastöd 
 
Närvarande: Robert Hagström, Viveca Lundahl, Hans Borg, Jenny Mattsson, Ia Thun, Lena 
Lövgren, Malin Gunnarsson, Johan Norbelie, Marie Christiansson. 
Frånvarande: Britt Thorell, Kerstin Johannesson, Laine Andreasson, Åsa Skytt, Eva Andersson, 
Anneli Andersson, Jennie Johannisson. 
 
1. Mötet öppnas. 
 
2. Tillägg till dagordning:  

� I föregående mötesprotokoll saknades datum för ett projektgruppsmöte 
den 6 maj 2011. Viktigt att alla noterar även detta datum.  

� Förfrågan från Ulf Axberg ang. konferens. 
 
3. Efter genomgång av förra mötets protokoll följde en diskussion kring övriga frågor:  
 
Några kommuner har svårt att hinna lämna in sin lokala plan till den 1 dec. 
Projektledningen påminner om att det står ”bör” vara inne senast 1 dec. Beskedet är att 
den bör in så snart som möjligt. 

 
Kort diskussion ang. arbetsbeskrivning för föräldrastödssamordnare som 
projektledningen har skrivit. Johan påminde om att det inte är något bindande utan en 
service till kommunerna. Robert hade ett tillägg ang. ansvar för plan för 
utvärdering/uppföljning som han mejlar till Johan. 
 
Ulf Axberg har föreslagit en konferens (på Sätra Bruk i närheten av Töreboda 20 mil från 
Göteborg) för att delge erfarenheter mellan A-Ö, Sjuhärad och GU-forskningen och ge 
tillfälle till erfarenhetsutbyte. Gruppen tycker att det låter intressant och ska fundera 
vidare men har önskemål om ett närmare ställe och att de nya föräldrastödssamordnarna i 
kommunerna kanske bör vara med i denna planering. Projektledningen kollar vidare med 
Ulf. 

 
4. Malin har gjort en kort sammanställning av 7 kommuners intervjumaterial – 
föräldraförslag, kring vad som är gemensamt för kommunerna och presenterar detta. 
Genomgående är det många föräldrar som uppger att de vill mötas - de önskar 
träfflokaler och mötesplatser, även i glesbygd; det önskas aktiviteter för föräldrar och 
barn tillsammans; lättillgänglig information om var stöd och aktiviteter finns; stöd via 
Internet; personligt stöd via telefon samt forum och stöd för tonårsföräldrar.  Dessutom 
är det många föräldrar som uttrycker avsaknad av sysselsättning för ungdomar efter 
skoltid och att de önskar stöd i situationer när barn blir mobbade. Någon förälder har 
uttryckt ett konkret förslag om föräldrastöd som aktivitet i samband med konfirmation 
vilket projektledningen har börjat undersöka lite kring. Många föräldrar säger sig också 
vara nöjda med det som erbjuds i kommunen. 
 
Vidare är det påtagligt många föräldrar som ger uttryck för en önskan om ”fler vuxna på 
stan”. Gruppen diskuterade kommunens ansvar och vad föräldrarna ska göra själva? Hur 
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kan kommunerna underlätta för att föräldrar kan skapa föräldraråd/föreningar där de 
själva engagerar sig och bär ansvaret. Hur kan kommunerna jobba för att 
förskolor/skolor kan främja det arbetet? Robert menade att många föräldramöten inte 
fungerar bra idag, de skapar inte engagemang och dialog. Hans menade att vi måste ha 
bra föräldramöten där föräldrar börjar prata med varandra – sedan kan man skapa 
föreningar. Vi får inte börja i fel ände. Jenny påpekade att det inte blir attraktivt för 
många föräldrar om engagemang i en föräldraförening binder upp för många fasta tider. 
Engagemanget får inte bli för krävande och bindande. Johan tror att mycket kan lösas om 
man har smidigt nätverk och bra kommunikation. Kan det arrangeras genom skolornas 
web, undrar Johan? 

 
Någon nämnde en möjlig väg genom föräldracafé med olika teman på inbjudan av rektor. 
Även andra föreläsare kan bjudas in och syftet skulle vara att skapa nätverk. Man kanske 
kan bjuda in någon som berättar om välfungerande föräldraföreningar och vad de kan 
åstadkomma. Diskussionen leder inte till något beslut i frågan. 
 

5. Projektledningen presenterade några olika förslag på metoder för att nå delmål 1, 
föräldrastöd för små barn. På sikt ska vi bestämma oss för någon eller några metoder och 
försöka implementera dessa. Det skulle vara intressant om olika kommuner satsar på 
olika saker samtidigt som vissa samordningsvinster blir större om man kan enas om 
metod.   

 
Härryda kommuns metod: 
3 – 4 träffar för föräldrar under inskolningsperioden på förskolan. Family Lab har 
utbildat pedagogerna under fyra dagar. Teman: ”Självkänsla”, ”konsten att säga 
nej”, ”barnuppfostran är bara en del av familjelivet”. 
 
Örebro universitet: 
Nikolaus Koutakis m.fl. utvecklar metoder för föräldramöten för förskolan. Vill 
motverka tendensen att föräldrar tappar intresse för föräldramöten och blir 
mindre engagerade. Första utvärdering i februari/mars, effektutvärderat om ca två 
år. Har sökt pengar för en pilot i stor skala och där kan våra tio kommuner vara 
en intressant ingång för dem. Principen är att utbilda utbildare. 
 
Marks kommun – Torestorp: 
Föräldramöten som vernissage utvecklat och provat lokalt i Torestorp. Barnen 
delaktiga i förberedelserna. Föräldrar och personal positiva i egna utvärderingar.  
 
Oasen i Vara: 
Har beslutat att föräldrastöd är ett prioriterat område för deras verksamhet. Har 
fått uppdraget att utveckla metoder för föräldramöten. Har tidigare gjort det för 
grundskolan. En två-timmars utbildning för alla pedagoger i resp. kommun. Vill 
gärna samarbeta i utvecklingen av förskolematerial. 
 
Bengt Björklund: 
Konsten att leda bra föräldramöten. Kompetensutveckling för pedagoger för att 
bli bättre mötesledare för att skapa grund för dialog, delaktighet och gemenskap. 
Skulle kunna utformas som ett pilotförsök där alla t.ex. förskolepedagoger i en 
kommun får en basutbildning för att sedan i varje enhet utveckla sina egna möten. 
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FoU Sjuhärad: 
Projektledningen har inlett en dialog med FoU i Sjuhärad runt två möjliga vägar. 
Dels utbildning via pedagogiska inst. och/eller inst. för vårdvetenskap i 
gruppledarmetodik för ex. pedagoger och dels en metod/försök med 
dialogbaserat underlag att arbeta med på föräldramöten. Ny tid för möte är bokad 
om två veckor så besked kommer senare.  
 
BVC-uppföljningsgrupper: 
Projektledningen har inlett dialog med Centrala Mödra- och Barnhälsovården 
(Kerstin Johannesson och Daniel Wallmyr) om möjligheten för BVC, på några 
ställen, att pröva att återkalla föräldragrupperna vid ca 2½-års ålder, vilket inte 
verkar omöjligt. Dock krävs en del förarbete runt ekonomi och att diskussion 
inleds med beställarledet inom Hälso- och sjukvården. 
 

I diskussionen nämnde också Hans Borg att Uppsala kommun jobbar med att utveckla ett 
koncept för förskolan. Projektledarna kollar upp det. I skrivande stund är det kollat och 
det handlar inte om ordinarie föräldramöten utan om att implementera programmet 
Triple P på förskolan. 
 
Det kan vara en poäng att ha en metod för föräldramöten på förskolan som bildar en röd 
tråd med ÖPP som i vissa kommuner tar vid i högstadiet. På vilket sätt kan Koutakis 
metod bilda en röd tråd med ÖPP undrar Robert? Projektledarna kan kolla vidare på det. 

 
Robert vill lyfta att en förutsättning för att ett utökat BVC-stöd ska bli långsiktigt och 
varaktigt måste det in i VGR:s Krav och kvalitetsbok (beställarledet).  
 
Gruppen ger inget tydligt besked om det är någon metod eller förslag som de särskilt vill 
gå vidare med. Några uttrycker svårigheter att veta vad deras kommuner vill ha och vad 
som är möjligt att genomföra, vill t.ex. pedagoger ha kompetensutveckling runt 
föräldramöten? Projektledningen förtydligar att detta är mål som kommunerna har enats 
om att arbeta mot och att det ligger i linje med tidigare uttalade önskemål och behov. 
Vidare påpekas att det är viktigt att fundera över tiden. Flera av de förslag som finns 
ligger en bit fram i tiden. Projekttiden är kort och det finns saker som måste börja 
planeras och en del saker kanske inte går att invänta.  
 
Gruppen hade en kort diskussion om hur information/inbjudan till en eventuell 
utbildning av pedagoger ska gå till ex. erbjudandet om pilotförsöket med Bengt 
Björklund. Några uttryckte önskemål att få hjälp av projektledningen med det därför att 
de möter svårigheter att få gehör på hemmaplan. Önskemålet från projektledningens sida 
är att lösa de svårigheterna först. Här finns en ansvarsfråga som alla måste fundera över. 
Hur arbetar man i kommunen för att kunna genomföra de förslag och metoder som 
projektet har och som ligger i linje med uttalade mål för projektet. 
 
Projektledningen tar med till styrgruppen:  

• En ev. utbildning av pedagoger, hur ska den informationen gå ut? 
• Förankring och genomförande i kommunerna – hur fungerar det? 
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6. Beträffande delmål 5 – marknadsföring: Projektledarna diskuterar med FoU i Sjuhärad 
om en idé om kompetensutveckling för projektgruppsrepresentanter kring hur man gör 
en kommunikationsstrategi/”marknadsföringskit” kring sitt föräldrastöd och återkommer 
med besked runt denna fråga.  

 
 
7. Övriga frågor: 

• Projektledarna föreslår en halvtidskonferens om hur det går och vart vi är på väg. 
Kanske i september? Projektgruppen är positiv. 

• Projektledningen har gjort ett utskick till alla ungdomsmottagningar och de privata 
vårdcentralerna med en inbjudan till samverkan i projektet. Syftet är att få dem att 
fundera över hur de kan arbeta föräldrastödjande. 

 
8. Mötet avslutas. 

 
 
 
 
 
Johan Norbelie     Malin Gunnarsson 
Projektledare     Projektledare 


